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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqgyrave financiare té Ministrisé sé& Arsimit, Shkencés,
Teknologjisé dhe Inovacionit pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2025, né pérputhje me Ligjin
pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare té Auditimit t& Republikés sé Kosovés dhe
Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer
pér t& na mundésuar té shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér
pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore té€ Ministrisé sé& Arsimit, Shkencés, Teknologjisé
dhe Inovacionit (MASHTI), té cilat pérmbajné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té
gatshme, raportin e ekzekutimit té buxhetit si dhe shénimet shpjeguese pér pasqgyrat financiare,
pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e
pérfunduar mé 31 dhjetor 2025.

Sipas opinionit ton&, pérveg ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore t& Ministrisé sé Arsimit, Shkencés,
Teknologjisé dhe Inovacionit, prezantojné njé pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet
materiale, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té& Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas
kontabilitetit té bazuar né para té gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésité (me plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér
raportim vjetor financiar nga organizatat buxhetore.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Baza pér Opinion té Kualifikuar

B1 MASHTI né vitin 2025 ka paguar dhe regjistruar shpenzime né vileré 3,287,630€ né kategori
ekonomike jo adekuate, si rezultat i planifikimit jo t& miré buxhetor dhe pagesave té kryera
nga thesari me vendime gjygésore.

B2 Vlera e prezantuar né PFV pér pasurité kapitale ishte nénvlerésuar pér 1,140,570€, pér
shkak t& mos regjistrimit t€ tyre né regjistrat e pérkatés té pasurisé. Po ashtu kishte
mbivlerésuar pasurité pér vlerén 11,407€, pasi té njéjtat ishin regjistruar né SIMFK dhe né
e-pasuri.

B3 Detyrimet kontigjente né PFV nuk jané paragitur né€ ményré té sakté, duke rezultuar né
nénvlerésim prej 2,360,167€ dhe mbivlerésim prej 2,349€. Kjo ka ndodhur si pasojé e
klasifikimit t&€ gabuar té dy Iéndéve, té cilat jané trajtuar si obligime té papaguara né vend se
té paragqiteshin si detyrime kontigjente. Si rrjedhojé, detyrimet e papaguara jané
mbivlerésuar pér 2,127,636€, ndérsa detyrimet kontigjente jané nénvlerésuar pér té njéjtén
vleré.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2. 1 Céshijet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit g€ kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec¢ ndikimeve té ¢éshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Ministrisé sé Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit kané gené, né té gjitha aspektet
materiale, né pérputhje me kriteret e pércaktuara te auditimit gé€ burojné nga legjislacioni i
zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit té burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

A1 Né teté pagesa né vleré totale prej 225,570€ ne kemi vérejtur gé ato nuk ishin té nénshkruar
nga zyrtari i autorizuar.

B4 MASHTI nuk kishte mbajtur regjistrat e menaxhimit t& kontratave pérmes platformés sé e-
prokurimit.

B5 Né 15 pagesa né vleré totale prej 380,410€ kishte vonesa né pagesa nga shtaté dité deri
11 muaj, pas afatit té lejuar pér pagesé prej 30 ditésh.

B6 Né tri pagesa né vleré té pérbashkét 100,472€ kishte vonesa né liferimin e mallrave pértej
afatit té pércaktuar né kontraté, té cilat variojné nga 10 deri né 24 dité vonesé.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Sekretari i pérgjithshém éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t&€ Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Sekretari i pérgjithshém éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve t& brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme
pér t& mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Ministre né detyré éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar té
Ministrisé sé Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Ministrisé sé Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit éshté gjithashtu
pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve financiare té Ministrisé sé Arsimit, Shkencés, Teknologjisé
dhe Inovacionit né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésiné
dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?
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Pérgjegjésia e Auditorit té& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-
deklarim material qé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazeé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Ministrisé sé Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit me kriteret
e pércaktuara te auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit té
burimeve financiare, lidhur me subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t&€ pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té& brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Ministrisé sé Arsimit, Shkencés, Teknologjisé
dhe Inovacionit.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqgyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé& me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém qgé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.
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Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé&, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té& ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim, pérfshiré kontrollin e brendshém, té cilat jané
paragitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe rekomandimeve.

Ministria né vitin 2025, ka shpenzuar 95,209,988 € apo 91% té buxhetit final. Céshtjet e
identifikuara gé kané ndikuar te opinion i pasqyrave financiare jané klasifikimin jo adekuat té
shpenzimeve, nénvlerésimi i pasurive, nénvlerésimi i detyrimeve kontigjente si dhe mbivlerésimi i
obligimeve té papaguara.

Ndérsa ¢éshtjet tjera qé kané té béjné me konkluzionin e pajtueshmérisé dhe menaxhimin
financiar jané, vonesa né pagesén e faturave, vonesa né liferimin e mallrave, dobési né pranimin
e mallrave, menaxhimi i kontratave jo pérmes e-prokurimit si dhe menaxhimi i pasurive.

Po ashtu, procesi i raportimit né Ministri ishte shogéruar me mangési, té cilat u reflektuan né
pérgatitien e Pasqyrave Financiare Vjetore (PFV), ku u identifikuan gabime gé mé pas u
korrigjuan pas sugjerimeve té auditimit.

Vlen té theksohet se pér vitin 2025, Thesari ka ekzekutuar pagesa né vleré prej 1,816,753€
pérmes procedurave pérmbarimore/gjygésore. Nga kjo vleré, 401,811€ ishin nga investimet
kapitale, 939,262€ nga mallrat dhe shérbimet, si dhe 475,680€ nga subvencionet dhe transferet.
Kéto pagesa jané kryesisht té lidhura me kontratén kolektive.

Ky raport ka rezultuar me 9 rekomandime, prej tyre njé éshté rekomandim i ri dhe teté té
pérséritura. Nga rekomandimet e vitit t&€ kaluar, MASHTI kishte zbatuar shtaté prej 15
rekomandimeve té dhéna.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
5.

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja B1 - Klasifikimi jo adekuat i shpenzimeve

Gjetja Sipas nenit 18, pika 3 e Rregullés Financiare Nr. 01/2013 Shpenzimi i
Parave Publike kérkon gé shpenzimet duhet té jené né kode adekuate té
pércaktuara me planin kontabél. Po ashtu, neni 11 i UA 19/2009 pér Planin
Kontabél kérkon nga ZKA dhe ZKF té siguroj gé té gjitha transaksionet jané
regjistruar né SIMFK sipas strukturés sé planit kontabél dhe klasifikimeve té
pércaktuara me kété UA.

Né vitin 2025, MASHTI ka paguar dhe regjistruar shpenzime né vleré
3,287,630€ né kategori ekonomike jo adekuate. Kéta jané vérejtur si né
vijim:

+ Nga buxheti i MASHTI-it pér paga jubilare dhe shujta, Thesari ka
ekzekutuar pagesa bazuar né vendime gjygésore né vleré prej
1,816,753€, té cilat jané regjistruar né kategori ekonomike jo
adekuate. Prej tyre, nga kategoria e investimeve kapitale ishin kryer
pagesa né vleré prej 401,811€, nga mallrat dhe shérbimet 939,262€
si dhe nga subvencione 475,680. Pér kéto pagesa, ne kemi testuar
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Ndikimi

Rekomandimi B1

15 pagesa né vleré 772,632€ té cilat pér nga natyra i takonin
kategorisé paga dhe méditje.

« Sirezultat i planifikimit jo t& miré, MASHTI kishte regjistruar
shpenzime né kode jo adekuate né vleré 1,470,877€. Prej tyre, nga
investimet kapitale ishin regjistruar shpenzime né vleré 1,055,207€ té
cilat pér nga natyra i takonin kategorisé mallra dhe shérbime. Ndérsa
prej kategorisé sé mallrave ishin regjistruar shpenzime né vleré
415,670€ té cilat pér nga natyra i takonin kategorisé investime
kapitale.

Kjo kishte ndodhur si pasojé e ndarjes sé mjeteve financiare me Ligj té
Buxhetit né kategoriné e investimeve kapitale, pavarésisht kérkesés sé
MASHTI-it gé mjetet pér kéto projekte té buxhetohen né kategorité
adekuate. Po ashtu, edhe kegklasifikimi nga mallra dhe shérbime ishte
rezultat i buxhetimit jo té drejté, por edhe térhegjes sé mjeteve nga ana e
thesarit si rezultat i vendimeve gjygésore.

Pagesat e kryera nga kategorité joadekuate ekonomike ndikojné né
prezantim jo té drejté té shpenzimeve, duke ofruar késhtu informata jo té
sakta. Raportimi apo klasifikimi jo i sakté i t&¢ dhénave né pasqyrat
financiare shpie né kegkuptim té aktiviteteve financiare té€ Ministrisé, duke
mbivlerésuar/nénvlerésuar kategorité ekonomike pérkatése.

Ministri duhet té sigurojé gé jané ndérmarré veprime té€ métejme né
koordinim me Ministriné e Financave né ményré gé shpenzimet té
planifikohen né ndarjet adekuate té buxhetit dhe gé pagesa dhe regjistrimi i
shpenzimeve té béhet sipas kategorive ekonomike adekuate, pér té
mundésuar raportimin e drejté té tyre né PFV né pérputhje me planin
kontabél.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja B2 - Nénvlerésimi i pasurive kapitale

Gjetja

Sipas nenit 16 té rregullores MF-Nr. 02/2013 pér Menaxhimin e Pasurive jo
Financiare, zyrtari i pasurisé jo financiare do té jeté pérgjegjés pér
evidentimin pércjellien dhe mirémbaijtjen e regjistrit té pérgjithshém té
pasurive me té gjitha informatat gé kérkohen né dispozitat e késaj rregullore
dhe ligjeve té tjera né fuqi. Zyrtari i pasurisé jo financiare do t’i regjistrojé né
ményrén e duhur té gjitha pasurité né regjistrin e pasurive dhe né regjistrat
kontabél né bazé té dokumenteve gé déshmojné se pasuria éshté né
pronési dhe mbikéqyrje té€ organizatés buxhetore.

Gjaté auditimit t&é PFV pér vitin 2025, kemi konstatuar gé MASHTI kishte
nénvlerésuar pasurité né vleré 1,140,570€, pér shkak t&é mos regjistrimit t&
tyre né regjistrat pérkatés té€ pasurisé, pér rastet né vijim:

- Furnizimi me pako laboratorike dhe invertar pér shkollat e ndryshme
né vleré 801,271€;

+ Blerja e dy veturave zyrtare né vleré 78,468¢€;

+ Blerja e smartboard né vleré 13,800€;

- Pajisje tjera né vleré 33,742€;

+ Ndértimi i cerdhes sé parafabrikuar modulare né Fushé Kosové né
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vleré 206,578€; si dhe
« NEé& dy raste, pasuria e bleré nuk ishte regjistruar komplet duke
rezultuar né nénvlerésim prej 6,710€.

Tutje ne kemi identifikuar dobési tjera si:

+ NEé dy raste pajisjet e teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit
ishin regjistruar dy heré, njéheré né regjistrin e SIMFK-sé si dhe né e-
pasuri, duke e mbivlerésuar né vleré prej 11,407€.

+ Ndértimi dhe renovimi i infrastrukturés né Universitetin e Mitrovicés,
pasuria ishte e regjistruar si investim né vijim edhe pérkundér faktit
se i plotéson té gjitha kushtet té regjistrohet si pasuri e rregullt, madje
edhe té aplikohej zhvlerésimi i saj.

+ Blerja e Softuerit - Gjuha Shqgipe dhe Kompijuteri, éshté kategorizuar
né ményré té pasakté, duke ndikuar né nénvlerésimin e pasurisé si
rezultat i mos aplikimit t&€ zhvlerésimit né kategoriné pérkatése. Né
vend se té zhvlerésohej pér shtaté vite, ishte zhvlerésuar pér pesé,
dhe si rrjedhojé e kétij trajtimi t& gabuar, pasuria do té kishte ende
jeté té mbetur apo vleré prej 136,000€.

Kéto mangési kané ndodhur pér shkak té mos funksionimit té€ duhur té
kontrolleve té& brendshme si dhe mos sigurimit t& marréveshjeve té
nénshkruara nga komunat pérkatése pér MASHTI-in pér bartjen e
pronésisé sé tyre. Pér kété, Ministria duhej t'i regjistronte ato si pjesé e
pasurive té saj deri né momentin e marréveshjeve pér dorézim/bartje té
tyre.

Kjo ¢céshtje ishte trajtuar edhe né raportet e viteve paraprak dhe
menaxhmenti i Ministrisé nuk kishte ndérmarré ndonjé veprim pér ta
adresuar edhe pérkundér zotimit né planin e veprimit t& zbatimit té
rekomandimeve.

Ndikimi Mos regjistrimi i pasurive nga ana e MASHTI-it pér pasurité té cilat jané
shpérndaré népér shkolla dhe mos sigurimi i marréveshjeve pér bartjen e
tyre né regjistrat e shkollave (né Komunat pérkatése) gé kané kontrollin dhe
pronésing, dobésive né regjistrim si dhe mos regjistrimi i pasurive kané
ndikuar gé vlera e tyre t&€ mos jeté e sakté duke e nénvlerésuar pasuriné e
Ministrisé.

Rekomandimi B2 Ministri duhet t& ndérmerr veprime konkrete pér té siguruar gé té gjitha
pasurité e saj jané regjistruar sakté dhe drejté né regjistra pérkatés. Po
ashtu, pasurité e gatshme (pajisjet e ndryshme) gé blihen pér shkolla
pérkatése té regjistrohen direkt né regjistrat e shkollave-komunave pas
sigurimit t& marréveshjeve té nénshkruara nga té dyja palét.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B3 - Paragqitje jo e sakté e detyrimeve né pasqyrat financiare

Gjetja Neni 6 i Rregullores 01/2017 pér Raportimin Vjetor Financiar nga
Organizatat Buxhetore pércakton se " Organizatat Buxhetore mbajné
regjistra kontabél té sakté, té ploté, t&€ azhurnuar dhe né harmoni me
legjislacionin né fuqi, pér té gjitha informatat financiare dhe informatat tjera
jo financiare".

Gjaté testimeve tona, kemi identifikuar pasaktési né raportimin e detyrimeve
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Ndikimi

Rekomandimi B3

kontigjente, duke rezultuar né nénvlerésim prej 2,360,167€ dhe
mbivlerésim prej 2,349€. Njékohésisht, detyrimet e papaguara jané
mbivlerésuar pér 2,127,636€, Kéto jané vérejtur si né vijim:

« NEé& raportin e obligimeve té papaguara pér vitin 2025, kemi vérejtur
se jané pérfshiré Iéndé qé i pérkasin detyrimeve kontigjente aktive né
vleré 2,127,636¢€, té cilat jané klasifikuar dhe prezantuar gabimisht si
obligime té papaguara, megjithése natyra e tyre éshté detyrime
kontigjente dhe jo obligime aktuale pér pagesé, duke nénvlerésuar
detyrimet kontigjente dhe mbivlerésuar detyrimet e papaguara pér
kété vleré.

« Te programi Universiteti i Gjakovés, Universiteti i Ferizajt dhe
Universiteti i Mitrovicés, detyrimet kontigjente nuk ishin prezantuar né
ményré té ploté né PFV té Ministrisé. Kjo ka béré gé ato té
nénvlerésohen pér vlerén 222 582€.

« NE& njé rast né Institutin e Historisé detyrimi kontigjent &shté i
nénvlerésuar pér vlerén e kontestit 9,949 pér faktin se né regjistér
ishte prezantuar me vleré zero; dhe

+ NEé& njé rast detyrimet kontigjente ishin mbivlerésuar pér 2,349€
né Agjenciné e Arsimit dhe Aftésimit Profesional, pasi g€ lIénda ishte
paguar dhe Ministria nuk kishte detyrim.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé komunikimit t& miréfillté
ndérmjet zyrés ligjore dhe zyrés sé financave né kuadér t& MASHTI-it si
dhe dobésive né kontrolle lidhur me mbajtjen e evidencave té plota dhe
raportimit té sakté té tyre né PFV.

Shpalosja jo e ploté dhe jo e sakté e detyrimeve kontigjente dhe obligimeve
té papaguara rezulton né mbivlerésimin dhe njékohé&sisht né nénvlerésimin
e tyre, duke ndikuar negativisht né besueshmériné dhe saktésiné e
pasqyrave financiare.

Ministri, duhet té siguroj njé koordinim dhe komunikim té duhur né mes
zyrave ligjore té té gjitha njésive vartése dhe asaj té financave me géllim gé
regjistrat e detyrimeve kontigjente dhe atyre té papaguara té€ mbahen té
sakté dhe té azhurnuara me informatat e reja, né ményré qé shénimet né
PFV té prezantohen sakté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

2.2 Ceéshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A1 - Raporti i pranimit t& mallit nuk ishte i nénshkruar nga personi/zyrtari i autorizuar

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Sipas Nenit 23, i Rregullés Financiare Nr. 01/2013/MF, pranimi i
mallit/shérbimit béhet nga zyrtari ose komisioni i autorizuar, ndérsa raporti i
pranimit duhet té& dorézohet si pjesé e dokumentacionit pér procedimin e
pagesés. Ndérsa sipas Nenit 22 té sé njéjtés rregull, raporti i pranimit té
mallit éshté njé nga dokumentet bazé né procedurat e pérgjithshme pér
procesimin e pagesave

Raporti i pranimit t& mallit i gjeneruar nga SIMFK, pér pagesat né vleré mbi
1,000€ do té duhej t& nénshkruhej nga personi/zyrtari i autorizuar.
Megijithaté, né Agjenciné pér Aftésim Profesional dhe Arsimim pér té Rritur
né teté pagesa né vleré totale prej 225,570€ ne kemi vérejtur qé pérkundér
raporteve té komisioneve té pranimit té nénshkruara, dokumenti i gjeneruar
prej SIMFK-sé pér kéto pagesa nuk ishte nénshkruar nga zyrtari i
autorizuar.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mosfunksionimit t& duhur té kontrolleve té
brendshme, pérkatésisht mungesés sé verifikimit té ploté té
dokumentacionit para procedimit t& pagesés.

Mungesa e nénshkrimit nga personi/zyrtari i autorizuar pér pagesat qé kané
vleré mbi 1,000€ dobéson kontrollet e brendshme né fazén e pranimit té
mallrave dhe shérbimeve dhe mund té ndikojé né procesimin e pagesave
pa verifikim té ploté.

Ministri duhet té sigurojé forcimin e kontrolleve té brendshme, né ményré
gé raporti i pranimit t& mallit t& nénshkruhet nga personi autorizues, para
procedimit té métejmé té dokumentacionit pér pagesé.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B4 - Menaxhimi i kontratave jo pérmes platformés sé e-prokurimit

Gjetja

Sipas paragrafi 70.24. pika (f) t&€ Rregullores 001/2022 pér Prokurimin
Publik, funksionet e menaxherit té kontratés kérkojné gé pér secilén
kontraté “Té sigurojé gé té gjitha regjistrat e menaxhimit té€ kontratés té
pérgatiten, mbahen dhe arkivohen né modulin pér menaxhim té kontratés
né sistem té prokurimit elektronik”.

Gjaté testimeve tona kemi vérejtur se né pesé procedura té audituara,
menaxherét e kontratave kishin pérgatitur planin e menaxhimit té
kontratave mirépo menaxhimi i tyre nuk béhej pérmes platformés
elektronike té e-prokurimit.

Kjo ka ndodhur si pasojé e mungesés sé njohurive t&€ menaxheréve té
kontratave lidhur me pérdorimin e modulit e-prokurimi si dhe mungesés sé
trajnimit t&€ duhur pér ta.
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Ndikimi

Rekomandimi B4

Mungesa e njohurive t&€ menaxheréve té kontratave pér pérdorimin e
modulit e-prokurimi pér menaxhimin e kontratave, ndikon gé menaxhmenti
té mos merr informata té€ mjaftueshme, né kohén e duhur né lidhje me
progresin dhe performancén e kontratave.

Ministri duhet té siguroj trajnimin e menaxheréve té kontratave né ményré
gé menaxhimi i kontratave té béhet pérmes modulit té e-prokurimit, me
géllim té mbikéqyrjes mé té lehté nga menaxhmenti apo pérdoruesit tjeré té
mundshém.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B5 - Vonesa né pagesén e faturave

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B5

Neni 39.1 i LMFPP, pércakton gé ZKF i organizatés buxhetore éshté
pérgjegjés pér té siguruar gé c¢do faturé e vlefshme dhe kérkesé pér pagim
pér mallra dhe shérbimet e furnizuara dhe/ose punét e realizuara pér
organizatén buxhetore té paguhen brenda tridhjeté (30) ditéve kalendarike
pas pranimit té faturés ose kérkesés pér pagim nga organizata pérkatése
buxhetore.

Né 15 raste né vleré totale prej 380,410€, kemi vérejtur se MASHTI nuk
kishte paguar faturat brenda afatit ligjor prej 30 ditésh. Vonesat né pagesa
ishin nga shtaté dité deri né 11 muaj pértej afatit ligjor. Prej kétyre faturave,
12 ishin nga kategoria e mallrave dhe shérbimeve né vleré 271,580€ si dhe
tri nga investimet kapitale né vleré 108,830€.

Kjo kishte ndodhur pér shkak té kontrolleve joadekuate né ekzekutimin e
pagesave si dhe mos pércjellja me kohé e faturave né zyré té financave.

Vonesat né pagesa ndaj furnitoréve rrit rrezikun qé Ministria té ballafagohet
me padi gjygésore/pérmbarimore té cilat mund té rezultojné me shpenzime
shtesé duke e rénduar buxhetin e Ministrisé.

Ministri duhet té sigurojé vendosjen e njé sistemi efektiv né té cilin té gjitha
faturat procedohen me kohé pér pagesé né ményré gé té eliminohen
vonesat e paarsyeshme.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B6 - Vonesa né liferimin e mallrave

Gjetja

Sipas nenit 2 té€ kontratés, por edhe kushteve té vecanta té kontratés,
definon qarté afatin e liferimit t& mallit, i pércaktuar né dité

Gjaté testimit té pagesave, kemi vérejtur se né tri pagesa né vleré té
pérbashkét 100,472€ kishte vonesa né liferimin e mallrave pértej afatit té
pércaktuar né kontraté, té cilat variojné nga 10 dité deri né 24 dité vonesé.
Kéto vonesa ishin te kategoria e mallrave dhe shérbimeve.

Arsyeja e vonesave ishte menaxhimi jo i duhur i kérkesave pér furnizime
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dhe dukuria e mos respektimit té rregullave pér procesim té urdhér blerjeve
né kohén e duhur.

Ndikimi Vonesat e gjata té liferimit t&€ mallrave duke mos i respektuar afatet e
pércaktuara me kontraté si dhe mos respektimi i rregullave pér procesimin
e urdhér blerjeve me kohé ndikon né realizimin e kontratave si dhe
pamundéson aplikimin e penaleve pér ditét e vonesave.

Rekomandimi B6 Ministri duhet té sigurojé kontrolle shtesé té monitorimit né€ ményré qé té
gjitha mallrat dhe shérbimet té& pranohen sipas kushteve kontraktuale dhe
né rastet e pajustifikuara té vonesave né liferim té aplikohen ndéshkimet e
pércaktuara me kontraté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |
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2.3 Ceéshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e paraqitur né PFV e pasurive kapitale éshté 177,840,461€, pasurive jokapitale éshté
2,124,212€, si dhe e stogeve 650,532€.

Céshtja B7 - Mos bartja e pronésisé sé shkollave té ndértuara te komunat pérkatése

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B7

Sipas nenit 13, pikés 1 dhe 2 té rregullores MF- Nr. 02/2013 pér
Menaxhimin e Pasurisé jo Financiare, t€ gjitha transaksionet e krijuara gjaté
ndértimit t& pasurisé jo financiare pér organizatat tjera buxhetore duhet té
regjistrohen né regjistrat e organizatés financuese né kategoriné e
investimeve né vijim dhe né momentin kur pasuria jo financiare i ka kaluar
té gjitha rregullat dhe procedurat e dorézimit, organizata buxhetore
financuese do té mbyllé llogariné e investimeve né vijim.

Edhe gjaté vitit 2025, shkollat dhe objektet arsimore té cilat ishin pérfunduar
nuk ishte bartur pronésia tek komunat pérkatése, edhe pse kéto objekte i
plotésonin kriteret pér dorézimin dhe regjistrimin e tyre si objekte né
pérdorim né komunat pérkatése. Megjithaté, bartja e pronésisé nuk kishte
ndodhur dhe ato mbaheshin ende né regjistrat e MASHTI-it si investime né
vijim. Pér kéto, ne kemi testuar dy raste si né vijim:

« Ndértimi i shkollés fillore Krushé e Madhe, né vleré 1,667,482€; si
dhe
« Ndértimi i objektit arsimor Dobresh Viti, né vlieré 123,205€.

Kjo vonesé e bartjes sé pronésisé sé pasurive nga MASHTI tek komunat
pérkatése éshté njé dukuri gé ka vazhduar pér vite me radhé. Edhe
pérkundér nénshkrimit t& marréveshjeve pér bartjen e pronésisé me
komunat pérkatése, ky proces ende nuk ishte finalizuar.

Mos bartja e pronésisé sé pasurive nga MASHTI tek komunat pérkatése, ka
efekt negativ né menaxhimin e tyre nga komunat gé né realitet e kané
kontrollin mbi to.

Ministri duhet té& shqyrtoj mundésiné e themelimit té njé komisioni pér té
trajtuar té gjitha objektet arsimore té financuara nga Ministria té cilat i kané
plotésuar kushtet pér dorézim- bartje té pronésisé te Komunat pérkatése.
Po ashtu, né bashképunim me Thesarin, regjistrimi i tyre si pasuri né
pérdorim té kalojé né regjistrat e Komunave.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja B8 - Mangési né menaxhimin e pasurive jo financiare

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B8

Sipas rregullores MF-Nr. 02/2013 pér Menaxhimin e Pasurisé jo Financiare
né Organizatat Buxhetore, neni 24, pika 1, pas barazimit té gjendjes me
inventarizim dhe vlerésim me gjendjen e regjistrave té pasurisé jo
financiare, gjendja e pasurisé jo financiare duhet té jeté pjesé e pasqyrave
vjetore financiare né paijtim me rregullén financiare pér pasqyrat vjetore
financiare. Tutje, neni 6, i rregullores thekson se pasuria kapitale duhet té
regjistrohet né SIMFK ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget duhet té
regjistrohet né sistemin “e-pasuria”.

Gjaté auditimit éshté konstatuar se:

- Né Universitetin e Gjilanit dhe Gjakovés ishte formuar komisioni pér
inventarizim té€ pasurisé jo financiare dhe ishte kryer invertarizimi,
mirépo nuk ishte béré harmonizimi i regjistrave. Te Gijilani éshté
vérejtur se e njéjta pasuri ishte e regjistruar njekohésisht né SIMFK-
sé dhe né systemin e-pasuria, kurse te Gjakova pasurité e bleré gjaté
vitit 2025 nuk ishte regjistruar dhe as evidentuar né proces té
inventarizimit.

« Gjaté analizimit té regjistrave té e-pasurisé kemi vérejtur se MASHTI
nuk kishte aplikuar zhvlerésimin e pasurive té blera gjaté vitit né
programet e: Agjencisé pér Aftésim Profesional dhe Arsim pér té
Rritur, Universitetit t&€ Gjilanit, Unverisitetit t& Gjakovés, Kolegjit
Publik Ndérkombétar té€ Biznesit né Mitrovicé, Universitetit t& Pejés si
dhe té Universitetit t& Prizrenit.

+ Né Universitetin e Mitrovicés, pasuria nén 1,000€ ishte raportuar né
PFV nga regjistrat e brendshém dhe jo nga regjistrat e e-pasurisé,
pér faktin gé, sipas zyrtaréve, pasuria né sistemin e-pasuria ishte e
regjistruar vetém gjaté vitit 2025.

Kjo gjendje ishte kryesisht pér shkak té kontrolleve jo té duhura lidhur me
kérkesat e rregullores pér menaxhimin e pasurive.

Raportimi jo i ploté dhe jo i sakté i gjendjes sé pasurive té prezantuara né
PFV, si zezultat i mos pérfshirjes sé pasurive nga té gjitha njésité vartése
né kuadér t&¢ MASHTI-it si dhe mos kryerja e harmonizimit té regjistrave
sipas kérkesave té rregullores pérkatése ka ndikuar né
nénvlerésim/mbivlerésimin e pasurive né PFV

Ministri duhet té& zbatoj njé proces té rregullt dhe t& dokumentuar té
inventarizimit té& pasurisé jo financiare, koordinim dhe bashképunim efektiv
ndérmjet té gjitha njésive vartése (programeve) gjaté raportimit pér PFV,
duke garantuar gé ndryshimet e konstatuara té reflektojné sakté né
gjendjen reale té pasurive jokapitale, dhe se vlera e tyre e paragitur né PFV
éshté e ploté dhe e sakté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |
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3 Ceéshtjet e zgjidhura gjaté procesit t& auditimit

Gjate auditimit u identifikuan disa ¢éshtje gé iu komunikuan menaxhmentit dhe u zgjidhen né
ményré efektive gjaté auditimit aktual. Ato nuk kérkojné ndonjé veprim t&€ métutjeshém dhe
raportohen vetém me qgéllim t& dokumentimit t& komunikimit né fjalé, veprimeve té ndérmarra dhe
rezultateve té tyre. Kéto ishin si mé poshté:

Céshtjet materiale té cilat ne i kemi identifikuar dhe jané pérmirésuar gjaté kohés sé auditimit

Céshtja 1

Gjetja

Veprimi i kérkuar

Rezultati

Gabimet e identifikuara né prezantimin e PFV

Gjaté rishikimit t& PFV &shté identifikuar njé mospérputhje dhe
prezantime jo i sakté si:

Te Neni 14 - Raporti i ekzekutimit t& buxhetit - Daljet e parasé sé
gatshme- nuk ishte pérfshiré vlera e klauzolés sé investimeve
1,000,000€ tek buxheti fillestar i shpenzimeve kapitale.

Menaxhmentit té entitetit i éshté kérkuar qé t& ndérmarré veprime pér ti
korrigjuar PFV, né ményré gé ato té paragesin sakté gjendjen financiare
né pérputhje me rregullat e raportimit financiar.

Menaxhmenti kishte marré veprime korrigjuese pér paragitje té drejté
dhe té sakté té PFV gjaté procesit té auditimit dhe kishte béré
korrigjimet pér ¢éshtjet qé i kemi sugjeruar. Kéto gabime kané rezultuar
pér shkak té& mos funksionimit t& kontrolleve t& brendshme, prandaj ne
ju térhegim vémendjen se nése kéto gabime pérsériten né PFV e vitit
vijues atéheré ¢éshtja do té rezultojé me rekomandim né raportin e
auditimit.

4 Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion té& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t& méposhtém:
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Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

P&rshkrimi Buxheti Buxheti 2025 2024 2023

fillestar final®] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
Burimet e fondeve 99,963,750| 104,998,457| 95,209,988| 82,149,654| 68,013,651
Grante Qeveritare - Buxheti 95,575,369 97,758,353 92,347,859 79,743,417 65,920,068
Financimi pérmes huamarrjes 1,000,000 1,000,000 0 0 0
Fpanci pemes mamaies] 1000000 1000000 : : :
Té bartura nga viti i kaluar 0 1,324,058 975,743 1,130,059 968,848
Té hyrat vetanake 2,388,381 2,388,381 1,121,130 896,081 625,955
Donacionet vendore 0 25,821 7,238 0 7,220
Donacionet e jashtme 0 1,501,845 758,018 379,997 491,561

Buxheti final éshté mé i larté se buxheti fillestar pér 5,034,707€. Kjo rritje éshté rezultat i
vendimeve té Qeverisé, té hyrave té bartura nga viti i kaluar dhe donacioneve.

Né vitin 2025, MASHTI ka shpenzuar 91% té buxhetit final apo 95,209,988€, me njé pérmirésim
prej 10% krahasuar me vitin e kaluar.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2025 2024 2023

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
E:tg‘;’;f:\’,‘;eéfof:ggﬁl’: Sipas | 99963,750| 104,998,457| 95,200,988| 82,149,554| 68,013,651
Pagat dhe méditjet 23,455,877| 24,916,853| 24,778,182 22,596,897 21,293,577
Mallrat dhe shérbimet 14,856,412| 16,926,863] 12,782,814] 12,901,360 10,828,658
Komunalité 1,590,459 1,796,049 1,324,384 1,127,131 1,160,090
Subvencionet dhe transferet 19,198,948| 24,195,239]  22930,209| 28,917,676| 18,945,381
Investimet Kapitale 40,862,054 37,163,453 33,394,399 16,606,490| 15,785,945
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

* Buxheti final pér paga dhe méditje krahasuar me buxhetin fillestar ishte rritur pér 1,460,976€. Kjo
rritje ishte me vendime té Qeverisé pér rritien né paga dhe shtesa prej 0.5 njési té koeficientit.
Shpenzimi i buxhetit final pér kété kategori ishte 99%;

» Buxheti pér mallra dhe shérbime ishte rritur pér 2,070,451€, si rezultat i té& hyrave té bartura nga
viti i kaluar dhe donacioneve. Shpenzimi i buxhetit pér kété kategori ishte 76%;

* Buxheti final pér komunalité ishte rritur pér 205,590€. Shpenzimi nga buxheti pér kété kategori
ishte 74%;

* Buxheti pér kategoriné e subvencione dhe transfere ishte rritur pér vlierén 4,996,291€, nga i cili
ishin shpenzuar 95%. Rritja e buxhetit né kété kategori kishte t& bénte me subvencionin pér
blerjen e librave shkollor dhe pajisjeve té tjera shkollore, ku prej grantit geveritar ishin rritur pér
vlerén 4,937,416€, prej t& hyrave nga viti i kaluar 2,000€ si dhe nga donacionet 56,875€; dhe

 Buxheti final pér investime kapitale krahasuar me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér

3,698,601€, si rezultat i mos shpenzimit té& fondeve pér shkak té vonesave né inicimin e
procedurave té prokurimit. Shpenzimet krahasuar me buxhetin final ishin 90%.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2025

26.02% N . 24.08%

///

Il Investimet Kapitale
Komunalité

Il Mallrat dhe shérbimet

I Pagat dhe méditjet
Subvencionet dhe transferet

13.43% —

1.39% J

Té hyrat e realizuara nga MASHTI né 2025 ishin né vleré 3,100,041€. Ato kané té béjné me
participimet, tarifat pér akreditim, taksa pér verifikimin e dokumenteve té ndryshme, et;.
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Tabela 3. Té hyrat (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxhet 2025 2024 2023

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 3,260,093 3,260,093 3,100,041 2,729,550 2,364,692
Té hyrat jo tatimore 3,260,093 3,260,093 2,958,999 2,707,017 2,352,586
Té hyrat tjera 0 0 141,042 22,533 12,107
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95 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té e vitit 2024 t&¢ MASHTI-t ka rezultuar me 15 rekomandime. Ministria
kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paraqgitet ményra se si do t'i zbatoj rekomandimet e dhéna.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2025, shtaté rekomandime ishin zbatuar dhe teté ende nuk
ishin zbatuar, si¢ éshté paragqitur né Grafikun 2, mé poshté.
Pér njé pérshkrim mé té ploté té& rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né
Tabelén 4 (ose Tabelén e rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive
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Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

Detyrimet Kontigjente

Auditimi i Brendshém

Nuk éshté adresuar

1. Baza pér Ministri duhet té sigurojé qé brenda njé Rekomandimi | zbatuar
konkluzion afati t& arsyeshém té zhvillojé procedurat |éshté
e rekrutimit né pérputhje me kérkesat implementuar
ligjore pér plotésimin e pozitave qé pasi g¢ MASHTI
mbahen me ushtrues detyre. gjaté vitit 2025
kishte zhvilluar
procedura té
rekrutimit.
2. Baza pér Ministri duhet té forcojé kontrollet dhe MASHTI gjaté | zbatuar
konkluzion mekanizmat e mbikéqyrjes pér té siguruar|vitit 2025 kishte

gé shpérndarja e fondeve publike té
béhet né pérputhje me kriteret dhe
vendimin e geverisé, duke siguruar gé
jané marré té gjitha masat e nevojshme
pér tua pamundésuar pérfitimin individéve
té cilét nuk kualifikohen pér kété géllim.

krijuar
mekanizma pér
implementimin e
rekomandimit
duke mos
Iéshuar asnjé
pagese pa
konfirmimet e
shkollave.
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Baza pér Ministri duhet té sigurojé kontrolle shtesé |Nuk éshté Nuk éshté adresuar
konkluzion t& monitorimit né ményré gé té gjitha zbatuar
mallrat dhe shérbimet té pranohen sipas |rekomandimi
kushteve kontraktuale dhe né rastet e pasi gé edhe
pajustifikuara té vonesave né liferim té gjaté testimit té
aplikohen ndéshkimet e pércaktuara me |mostrave né vitin
kontraté. 2025 kemi hasur
vonesa né
liferimin e
mallrave.
Baza pér Ministri duhet té sigurojé vendosjen e njé |Nuk éshté Nuk éshté adresuar
konkluzion sistemi efektiv né té cilin té gjitha faturat |zbatuar
procedohen me kohé pér pagesé né rekomandimi
ményré gé té eliminohen vonesat e pasi gé edhe
paarsyeshme. gjaté testimit té
mostrave né vitin
2025 kemi hasur
vonesa né
pagesa.
Investimet Ministri duhet té sigurojé gé jané Edhe gjaté vitit  |Nuk éshté adresuar
kapitale ndérmarré veprime té métejme né 2025 kemi hasur
koordinim me Ministriné e Financave né |né rate té
ményré gé shpenzimet té planifikohen né |kegklasifikimit.
ndarjet adekuate té buxhetit dhe gé
pagesa dhe regjistrimi i shpenzimeve té
béhet sipas kategorive ekonomike
adekuate, pér té mundésuar raportimin e
drejté té tyre né PFV né pérputhje me
planin kontabél.
Investimet Ministri duhet té sigurohet gé avancet pér |[Rekomandimi | zbatuar
kapitale projekte kapitale mbyllen brenda vitit éshté
fiskal si¢ parashihet me rregulla ligjore implementuar
dhe té monitorohet procesi i avanceve té¢ |pasi g¢ MASHTI
dhéna pér projektet e caktuara. Po ashtu, |gjaté vitit 2025
té specifikohet qarté arsyetimi i tyre pér  |kishte dérguar tri
punét e pérfunduara gé mbulojné avancet ||Endé né
deri né pérfundim té vitit fiskal, né ményré | Avokaturén e
gé té njéjtat mos té mbesin té hapura pér |Shtetit pér
vitet né vijim. inkasimin e
avanceve té
hapura dhe né
njé rast éshté
béré inkasimi it
avancit té hapur.
Investimet Ministri duhet té siguroj trajnimin e Edhe gjaté vitit  [Nuk éshté adresuar
kapitale menaxheréve té kontratave né ményré gé 12025 kemi
menaxhimi i kontratave té béhet pérmes |vérejtur se éshté
modulit t& e-prokurimit, me géllim té pérgatitur plani i
mbikéqyrjes mé té lehté nga menaxhimit té
menaxhmenti apo pérdoruesit tjeré té kontratave
mundshém. mirépo
menaxhimi i
kontratave nuk
éshté béré
pérmes
platformés e-
prokurimi.
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8. Investimet Ministrja duhet té siguroj gé té gjitha Nga mostrat e | zbatuar
kapitale procedurat e prokurimit publik, pér testuara nuk ka
kontratat me vleré té parashikuar té pasur raste té
kontratés mbi 500,000€ té pérgatisin dhe |ngjashme
publikojné njoftimin paraprak, pér té
siguruar transparencé pér OE dhe
mundésiné e AK-ve té zbatojné afatet e
shkurtuara pa pasur nevojé pér aprovim
té procedurave té pérshpejtuara.
9. Investimet Ministri duhet té siguroj gé pér ¢cdo projekt|Gjaté vitit 2025 || zbatuar
kapitale kapital té hartohet dhe zbatohet plani nga mostrat e
ekzekutiv pérpara nisjes sé zbatimit, me |testuara nuk ka
géllim té shmangies sé nevojés pér aneks|pasur raste té
kontrata dhe puné shtesé, si dhe pérté [ngjashme
garantuar realizimin e projekteve sipas
buxhetit té planifikuar.
10. [|Investimet Ministri duhet té siguroj mekanizma Gjaté vitit 2025 |l zbatuar
kapitale adekuat né forcimin e kontrolleve né nga mostrat e
mbiké&qyrjen e realizimit té projekteve pér |testuara nuk ka
té siguruar pérmbushjen e afateve, pasur raste té
detyrimeve kontraktuale dhe realizimin e |ngjashme.
projekteve brenda dinamikés sé
planifikuar. Ndérsa pér avancet e hapura
té sigurojé gé OE i ka pérmbushur té
gjitha detyrimet ndaj ministrisé.
11. |Pasurité Ministri duhet t& ndérmerr veprime Gjaté testimit Nuk éshté adresuar
konkrete gé té gjitha pasurité té cilat jané |kemi vérejtur se
bleré pér shkollat pérkatése, té nuk ka filluar
regjistrohet ose té€ barten me té gjitha zbatimi i
procedurat formale né regjistrat e rekomandimit
Komunave. Po ashtu, pasurité e gatshme
(pajisjet e ndryshme) gé blihen pér
shkolla pérkatése té regjistrohen direkt né
regjistrat e shkollave-komunave pas
sigurimit t& marréveshjeve té nénshkruara
nga té dyja palét.
12. |Pasurité Ministri duhet té zbatoj njé proces té Gjaté testimitt& [Nuk éshté adresuar
rregullt dhe té dokumentuar té mostrave pér
inventarizimit té pasurisé jo financiare, vitin 2025 kemi
koordinim dhe bashképunim efektiv vérejtur se
ndérmjet t€ gjitha njésive vartése rekomandimi nuk
(programeve) gjaté raportimit pér PFV, ishte adresuar
duke garantuar gé ndryshimet e
konstatuara té reflektojné sakté né
gjendjen reale té pasurive jokapitale, dhe
se vlera e tyre e paragqitur né PFV éshté e
ploté dhe e sakté.
13. |Pasurité Ministri duhet té shqyrtoj mundésiné e Edhe gjaté vitit  [Nuk éshté adresuar
themelimit té njé komisioni pér té trajtuar |2025 kemi hasur
té gjitha objektet arsimore té financuara |né pasuri té cilat
nga Ministria té cilat i kané plotésuar nuk jané bartur
kushtet pér dorézim- bartje té pronésisé |né komunat
te Komunat pérkatése. Po ashtu, né pérkatése
bashképunim me Thesarin, regjistrimi i
tyre si pasuri né pérdorim té kalojé né
regjistrat e Komunave.
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14. |Detyrimet Ministri, duhet té siguroj njé koordinim Nuk ka filluar Nuk éshté adresuar
Kontigjente dhe komunikim té duhur né mes zyreve |zbatimi
ligjore té té gjitha njésive vartése dhe asaj
té financave me géllim qé regjistrat e
detyrimeve kontigjente t€ mbahen té
sakté dhe té azhurnuar me informatat e
reja, né ményré qé shénimet né PFV té
prezantohen sakté.
15, |Auditimi i Ministri duhet té siguroj gé jané Gjaté vitit 2025 |l zbatuar
Brendshém ndérmarré veprimet e duhura gé Komiteti |éshté formuar
i Auditimit t&é Brendshém té jeté i ploté Komiteti i
dhe funksional, si dhe pérbérja e tij té jeté | Auditimit.

né pérputhje me kérkesat ligjore, né
ményré gé té zbatohet mbikéqyrja dhe
mbéshtetja ndaj NJAB-sé duke siguruar
pavarésiné e késaj njésie.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE
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Shtojca I: Letér konfirmimi / Tabela pér Komentet e OB-sé
lidhur me raportin e auditimit

Céshtja

Komenti i OB-sé

Piképamja e ZKA-sé

Klasifikimi jo adekuat
i shpenzimeve

MASHTI éshté pajtuar pjesérisht.
B1a Nénprogrami -IBCM- Furnizim
me paisje te IT-se ne vlere
22,405.00 Euro IBCM nuk éshté
pajtuar me gjetjen me arsyetimin:
Procedura e rregullt e prokurimit
éshté inicuar dhe éshté ndaré né 2
kategori, sepse IBCM nuk ka pasur
fonde té€ mjaftueshme te kategoria e
mallrat e shérbimet per kété tender:
a) Mallra dhe shérbime, ku jané
pérfshiré kompjuteré pér zyre né
shumé mé té vogél se 1000 euro:
dhe

b) Kapitalet, ku jané pérfshiré
kompjuterét pér funksionalizimin e
laboratorit, té cilét né planifikim kané
gené mbi 1000 euro.

Gjate fazés sé vlerésimit té ofertave,
operatori ekonomik fitues, gmimin
pér kompjuterét pér laborator (i cili
eshte parapar te kushtoj mbi 1000
euro) e ka ofruar me cmim me te ulét
se 1000 euro. Ne jemi interesuar gé
té anulojme procedurén e prokurimit
dhe kemi dérguar kérkesé pér
sqarim né KRPP. Sipas ligjit dhe
regullores sé prokurimit, rasti i
lartpérmendur nuk kategorizohet né
arsyet e listuara pér anulim té
tenderit, dhe rrjedhimit ky tender ka
vazhduar procedure.

Te bashkangjitur gjeni kerkesen
zyrtare nga IBCM per KRPP per
anulimin e tenderit dhe pergjigien
nga KRPP per kerkesen tone.

E gjetura géndron, pér faktin se né
raport ne kemi theksuar edhe
pérpjekjet e MASHTI-it gé disa
projekte té financohen/buxhetohen
te kategoria mallra dhe shérbime,
mirépo fakti gé kjo nuk ka ndodhur
dhe shpenzimet (keq klasifikimet)
jané pjesé e PFV-ve t&€ MASHTI-it,
sipas standardeve té auditimit duhet
té paragiten né Raportin e auditim-it
té OB-sé ku ka ndodhur shpenzimi.
Po ashtu, kjo ¢éshtje do té
adresohet edhe né Raportin Vjetor té
Buxhetit t& Qeverisé.

Dokumentet e ofruara nuk
déshmojné ndryshimin e gjendjes sé
pasqyruar.

Vonesa né liferimin e
mallrave

B6.a Universiteti i Prizrenit ka njé
rast gé ka té béjé me “Furnizim me
licenca SMU” té datés 24.09.2025, i
cili éshté vlerésuar se ka pasur
vonesé né liferimin e mallrave.

Mé poshté po paragesim sqarimet

Lidhur me komentin pér B6.a, e
gjetura mbetet pasi sipas kontratés
Furnizim me licenca té SMU -
Sistemit t& Menaxhimit Universitar
dhe mirémbajtja e tij, te Neni 2 Koha
e pérfundimit, pércakton se 2.1 Afati




tona lidhur me ¢éshtjen e ngritur, si
dhe arsyet pse konsiderojmé se kjo
gjetje nuk géndron:

1.Lloji i kontratés - Né kété rast kemi
té béjmé me njé kontraté kornizé pér
furnizim me shérbime dhe jo me
kontraté pér blerje té& njéhershme té
mallrave. Duke marré parasysh
natyrén e saj, konsiderojmé se
trajtimi i késaj kontrate sipas
metodologijisé sé aplikueshme pér
furnizim me mallra nuk aplikohet né
ményré té drejtpérdrejté.

2.Natyra e shérbimit - Nuk kemi té
béjmé me dorézim fizik t& mallrave,
por me ofrim té vazhdueshém té
shérbimeve softuerike, qé pérfshijné
aksesin, mirémbaijtjen dhe
pérdorimin e licencave, té cilat
rinovohen né baza mujore. Pér kété
arsye, pagesa pér kété shérbim
realizohet né formé parapagimi, né
pérputhje me praktikén e kétij lloji té
shérbimeve.

3.Pranimi i shérbimit - Si déshmi,
bashkéngjisim aktivizimin e
shérbimit té datés 03.09.2025, né té
cilén daté, pérmes faturés sé
pranuar nga operatori ekonomik,
éshté dérguar edhe numri i licencés
pér vazhdimin e shérbimit né sistem.
Pra, né kété daté shérbimi ka gené
aktiv dhe i pérdorshém. Regjistrimi i
pranimit né sistem éshté pjesé e
procedurés administrative té
pagesés dhe nuk paraget pranim
fizik t& mallrave, si né rastet e
furnizimeve té njéhershme.
4.Kohézgjatja e urdhérblerjes - Né
kontratat kornizé&, né pérputhje me
kérkesat ligjore pér menaxhimin e
kontratave, mjetet zotohen pér té
gjithé periudhén e kontratés, ndérsa
urdhérblerjet gjenerohen pér
periudhén e mbetur té vitit fiskal. Né
rastin konkret kemi té béjmé me njé
shérbim esencial me pagesé mujore
fikse, pa té cilin funksionimi nuk
éshté i mundur. Gjithashtu, sipas
planit t& menaxhimit té kontratés,
pika “ll. Progresi i kontratés”, éshté e
pércaktuar gé furnizimi me licenca
realizohet sipas nevojés (1, 3, 6, 12,
24 apo 36 muaj). Rrjedhimisht,
[€shimi i urdhérblerjes pér periudhé
té caktuar paraprake nuk pérbén
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kohor pér kryerje té shérbimeve do
té jeté 10 dité nga koha e Iéshimit té
urdhér blerjes nga ana e Autoritetit
Kontraktues. Kjo pér faktin se
Urdhérblejra éshté nxjerr me dt
10.07.2025 ndérsa liferimi éshté
kryer me dt 03.09.2025.

Lidhur me komentin pér B6.d, e
gjetura mbetet pasi edhe sqarimet e
ofruara nga MASHTI, tregojné qé
operatori nuk ka ofruar pajisjet
konform atyre té kontrakutara. Si
rezultat kemi pasur vonesa, madje
pér ditét e vonuara sipas kontratés
do té duhej té aplikohej njé penalitet
i barabaté me 0.25% né ditét e
vonuara té vlerés sé furnizimeve té
pa dorézuara, por jo mé& shumé se
10% e vlerés sé kontratés.
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vonesé, por njé veprim administrativ
pér té€ siguruar vazhdimésiné e
shérbimit.

Si pérfundim i kétij sgarimi,
déshirojmé té theksojmé se “vonesa
né liferim” mund té konsiderohet
vetém né rastet kur mungon ofrimi i
shérbimit gjaté periudhés sé
parapaguar. Né rastin konkret,
shérbimi ka gené aktiv dhe i ofruar
né ményreé té vazhdueshme, prandaj
kjo situaté nuk pérbén vonesé, por
njé menaxhim té rregullt dhe té
planifikuar té kontratés.

B6.d Programi IBCM nuk pajtohet
me gjetjen lidhur me vonesen ne
liferimin e mallrave pér pagesén
Furnizim me pajisje tjera té
Teknologjise Informative Pér IBCM
sipas kontratés me nr.97950-25-
7155-1-2-1/C73, ju njoftojmé se
bazuar né raportin e menaxherit té&
kontratés arsyeja pse kjo pagesé
nuk éshté paguar brenda afatit rjedh
nga nénshkrimi i kontratés éshté
sepse operatori Ekonomik “AWA”
SH.P.K produktin e pikes 34 “Air
Conditioner Remote Controller” nuk
e ka dorézuar sipas specifikimeve
teknike, dhe éshté dashur té pritet
deri ne dorézimin e tij ne perputhje
me specifikimet.
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Mangési né
menaxhimin e
pasurive jo financiare

Programi IBCM né lidhje me
vérejtien e mosaplikimit té
zhvlerésimit pér vitin 2024.

Kolegji Publik Ndérkombétar i
Biznesit né Mitrovicé ka filluar
funksionimin si institucion publik né
vitin 2024, i cili pérfagéson vitin e tij
té paré operacional. Té gjitha asetet,
pajisjet dhe mobiljet jané bleré
ekskluzivisht pér nevojat e
funksionimit fillestar té institucionit,
sipas procedurave té prokurimit té
zhvilluara gjaté vitit 2024.

Duke theksuar se pjesa mé e madhe
€ aseteve jané inicuar me procedura
té prokurimit nga gjysma e dyté e
vitit 2024, efekti i zhvlerésimit pér
kété periudhé éshté i kufizuar pér
shkak té kohés sé shkurtér té
pérdorimit.

Gjithashtu, pajisjet jané té reja dhe
té mbuluara nga garancité e
prodhuesit, duke béré gé vlera e tyre
kontabél té jeté né pérputhje té ploté
me koston e blerjes gjaté vitit té paré
té pérdorimit.

Né kété kontekst, mosaplikimi i
zhvlerésimit pér vitin 2024
konsiderohet i arsyeshém, duke
marré parasysh:

*se institucioni éshté né vitin e paré
té funksionimit;

*se asetet jané véné né pérdorim
kryesisht né gjysmén e dyté té vitit.
Duke u bazuar né rrethanat e
lartpérmendura, kérkojmé me
respekt rishikimin e kétij konstatimi
dhe mbetemi té hapur pér ¢do
sqarim shtesé gé mund té kérkohet.

E gjetura géndron, pér faktin se
rregullorja MF - NR. 02/2013 - pér
menaxhimin e pasurisé jo financiare
né organizatat buxhetore, Neni 22,
Zhvlerésimi i pasurisé jo financiare,
pércakton se:

1. Zhvlerésimi i pasurive béhet sipas
metodés drejtévizore. Pasurité duhet
té vlerésohen duke marré parasysh
zhvlerésimin gé éshté grumbulluar
nga momenti i blerjes sé pasurisé.
2. Zhvlerésimi llogaritet né baza
mujore. Pasuria nuk zhvlerésohet
pér muajin e blerjes.

Arsyetimi i MASHTI-it se, Kolegji
Publik Ndérkombétar i Mitrovicés ka
filluar funksionimin si institucion
publik né vitin 2024 dhe se asetet
jané bleré né gjysmén e dyté té vitit
2024 dhe se jané né garancion nuk
e liron gé pasurité e saj té
zhvlerésohen sipas kérkesave té
rregullorés sé pasurisé si¢ éshté
pérshkruar mé larté.

Arsyetimet e ofruara nuk déshmojné
ndryshimin e gjendjes sé pasqyruar,
prandaj e gjetura géndron e
pandryshuar.
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LETER E KONFIRMIMIT
Pér pajtueshméring me gjetjet e Auditorit 1& Pérgjithshém pér vitin 2025 dhe pEr-
zhatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrién ¢ Kombétare t# Auditimit
T8 nderuar,
PErmes késaj shkrese, konfirmoj se:

e kam pranuar draft raportin ¢ Zyrés KombGlare 1@ Auditimit pér auditimin ¢ pasqyrave
financiare vjetore 1¢ Ministrisé s& Arsimit, Shkencls, Teknologjis¢ dhe Inovacionit, peT
vitin 2025 (né tekstin & métejmé “Raporti™);

« pajtohem pjesérisht me gjetjet dhe rekomandimet, ndérsa komentet dhe diéshmité i gjeni (&
bashkangjitura;

o hrenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do U'ju dorizoj njé plan & veprimit pér
shatimin e rekomandimeve. i cili do 1@ pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zhatimin € tyre.
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet', duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

N

Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar

w

Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

IN

Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

a

Nga kategoria e investimeve kapitale, ishin realizuar 23 pagesa né vleré 1,386,232€ gé pér nga vlera individuale
e pajisjeve dhe natyra e tyre, kéto shpenzime i takojné kategorisé mallra dhe shérbime, si né vijim: Furnizim me
pajisje pér shkollat e arsimit parauniversitar, pako laboratorike si dhe inventar pér cerdhe né vleré 1,032,802€;
Furnizim me pajisje té TI-sé& né Universitetin e Pejés né vleré 5,000€; Furnizim me pajisje té TI-sé& né Kolegjin
Ndérkombétar té Biznesit né Mitrovicé 22,405€; si dhe Pesé pagesa né vleré né vleré 326,025€ té cilat ishin
realizuar sipas nenit 40 t& LMFPP, i takonin kategorisé sé pagave dhe méditjeve. Pagesa té realizuara nga
kategoria e mallrave dhe shérbimeve gé duhej té klasifikoheshin si investime kapitale dhe paga e méditje, ishin
nénté pagesa né vleré 617,780€, si né vijim: Dy pagesa né vleré 415,670€ té cilat kishin t&€ b&nin me hartim
dhe mbikéqyrjen e projekteve i takonin kategorisé sé investimeve kapitale; si dhe Shtaté pagesa né vleré
202,080¢€ té cilat ishin realizuar sipas nenit 40 t& LMFPP, i takonin kategorisé sé pagave dhe méditjeve. Po
ashtu, nga kategoria subvencione dhe transfere jané realizuar tri pagesa né vleré prej 244,527 €, té cilat pér nga
natyra i takonin kategorisé paga dhe méditje si dhe investime kapitale, si¢ jané: Dy pagesa né vleré prej
126,475 €, té realizuara sipas nenit 40 t&¢ LMFPP, i takonin kategorisé sé pagave dhe méditjeve; si dhe Njé
pagesé né vleré prej 118,052 €, e realizuar sipas nenit 40 t& LMFPP, i takonte kategorisé sé investimeve
kapitale.

o

Paisje kompjuter dhe llaptop dhe Paisje tjera te Teknologjise Informative

~

Sipas dokumenteve burimore detyrimet kontigjente né Universitetin e Ferizajit ishin 119,521€ kurse té
prezantuara né PVF jané 108,714€. Kurse né Universitetin e Mitrovicés ipas dokumenteve burimore detyrimet
kontigjente ishin 59,065€ kurse té prezantuara né PVF jané 52,135€€

8 Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
® Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

0 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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